Deus in adjiiiorium meum intende ; Domine ad adjuvandum me
festina. Cum autem audiens, obtutus vellet illuc dirigere, clari-

que Lambert. La source principale (Labbe, Bibliotheca manuscriptorum,

t. II, p, 71) à laquelle le R. P. renvoie, laisse entendre que la ville de Bourges

reçut ce dépôt vers 9'12, par conséquent après Lambert. « Sed et corpus

» beati Juliani, Cenomanensis primi episcopi, a propria sede ad Bituriges

» usque delatum, et in ecclesiam sancti Austregisilii de Castro illatum, nun-

» quam deinceps potuit ab eisdem Biturigensibus auferri ». Les Berrichons

n'eurent vraisemblablement que de fausses reliques, car les Manceaux pré-

tendaient bien posséder les restes de leur saint patron.

(1) En marge : audito equo sibi dempto.

(2) Obroinus. Ms. 41 du Mans.

(3) Lire : parieti vertens faciem torpens.
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tate nimia reverberatus, conlinuo sentit manurn alicujus premen-

tis suum caput atque dicentis : In stramine tuum preme caput,

quoniam non te oportet hoc archanum audire vel videre. Gumque
ita egisset, obsito capite, respondisse se fatetur : Scio, Domine,

quia non debeo, sed neque in prosperum potest michi cedere.

Ille inquit : Non tibi in malum vertetur. Post hoc, nil exinde

quivit sentire.

Denique cuin per Dunum Castrum sanctorunn fieret vectio,

quanti quantaeque a diversis febribus sint liberati, humana non

valet ratio promere. In conspectu enim sanctorum tantum paren-

tes, ahqui in somnum versi, pluriini vero ad invocationem eorun-

dem sanctorum, subito remedium sibi advenisse gaudebant.

Prospère gressu celebriter sanctis illatis Duiacum caenobium,

quidam ruricola, nomine Otfredus, de Ranveo villa, precibus

missis, cum pluribus repedat. Veniens ergo domum, intuitus

partem carnis quam ad suum esum emerat, vidit aliquid deci-

sum, quod casu hospita illius, illo absente, absciderat atque

comederat. Gumque ab eo interrogata fuisset quis hoc presump-

sisset, et illa, temeritate nefanda, dextrum brachium tetendisset :

Per illum, inquiens, sanctum Julianum, qui nunc nostros intravit

fines, non hoc egi ; illico illud brachium quasi disjunctum caeci-

dit, ac medietas ejus corporis omni virtute est privata. Sensu

itaque perdito, jubet se denudari a convenientibus, ut quasi ita

impudice ad sanctorum mérita curreret ; sed sanius praedictus

Otfredus cogitans, candelam ad sanctos pro ea misit. Ea denique

accensa, commissus ^ regrediens mansionem viseret, repperit

eam, omni recuperata incolumitate, lavantem caput sui infantis.

Emersis ^ autem post adventum sanctorum ebdomadibus tribus,

adductus est quidam immanissime a daemonibus pervasus, nomine

Flotharius, de Faciaco villa
;
qui, ut est a parentibus ad monaste-

rii portam adductus, vix introductus, coepit rogare ne sibi aqua

benedicta vel incensum praeberetur, sed neque quis in cruce stra-

tus supplicaret. Ut vero aqua benedicta super eum est jactata et

incensum adhibitum, seuexorcizationesapresbiterislectae, coepe-

(1) Plutôt cum ipsius.

(2) Plutôt Emensis.
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runt daemones per os ejus variis ejulationibus vociferari, ac

Xpisti exigente miseratione, suam expulsionem affuturam. Inter

haec etiam, magiiis clamoribus, quorandam presentiam crimina

atque absconse commissa declarare et horribiliter detegere.

Quocirca interrogatus homo qua occasione haec lamentabilis

vexatio eum pervaserit, ait qiiod edente se porci caput, hoc acci.

derit. Tuncque mille sexies, centum vero itidem sexies, sexa-

ginta quoque sex increpitans : tanti, inquiens, non unus sumus :

longum est ejus miserabilitates evolvere. Proinde, trahentibus

plurimis, cum subtus sanctum feretrum prosterneretur, prospi-

ciens sarsum, multotiens : Ve nobis ! alta et flebili voce inge-

minat. Deniqiie sciscitantibus praesentibus quid cerneret, affir-

mabat per Deum numquam se dicturum. Attamen invitus compel-

litur a conditore omnium edicere, proclamatque coelestium, ter-

restrium et infernorum, atque adjecit tripliciter : Rex, Rex, Rex.

Quid plura? ad ultimum, die tercio, in vigilia sanctae Ceciliae,

sanctorum suffragantibus meritis, post, inexplebiles vexationes

per urinalem meatum^ in colore cruoris, coeperunt daemones pro-

gredi, exeuntium edisserentes numerum,'et quasi principum falsa

nomina. Post haec homo redditur liber, communicat, aquam bene-

dictam bibit ; seu foribus sanctorum, benedicens nomen Domini,

inherens, die secundo post curationem ab hac educitur vita.

Ex Marboiaco vico, quaedam illo adducta est mulier vocata

Godolildis, quae vexalione daemonum dire quatiebatur. Interro-

gata autem qualiter hoc ei evenerit, respondit quia, quadam nocte

ei visum fuerit quod quasi formicae, per scapulam ejus currentes,

in os ejus vellent intrare, et ea crebrius abigente, tantum très

inprovise introierunt. Et haec ante memorias sanctorum diu cru-

ciata, tandem mitigari meruit. Ad mansionem propriam repedans,

per secretum
,
quasi partum emittens , cum vellet perspicere

,

nichil repperit.

Nempe et ex Alogia vico, quidam, Amalgarius nomine, et ipse

a daemonibus atrociter vexatus, attractus est
;
qui tamen coram

patrociniis sanctorum prostratus, ope illorum curari promeruit.

Ab ipsa etiam parte, quaedam advenit mulier, filium hydropi-

cum, filiamque febricitantem adducens ; cujus filia, in ingressu

aecclaesie, filius vero, quinto die, sanitatem promeruere.
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A Grispana villa, quaedam femina propriam natam, privatam

luminibus adduxit
;
quae suppliciter orationibus fusis, pro illumi-

natione subita filiae gratias rependit.

Interea cum, saevientibus paganis^, cunctorum fuga adcastella

haberetur , ipsa venerabilis sanctorum memoria in Gastrum

Dunum est delata trementer.

Ubi cum catervatim multitudo se daret, ad sanctos duo caeci,

Frodoinus duntaxat et Stadildis, adducti sunt. Frodoinus igitur,

ingrediens basilicam, Stadildis vero, cum evangelium legeretur,

illuminari se laetantur.

Sed et post hos sequenti die dominica^....

[GAPUT XXIV]

Gesta domni Roberti EPISCOPI 3.

[Robertus episcopus, 857-883 *].

Per idem tempus, domnus Robertus, vir magnae religionis et

prudentiae, communi omnium assensu, episcopatum Genomani-

cum^ suscepit. Qui et ipse non solum a praedictis paganis, sed

etiam a Britonibus, et ab his qui ei subditi esse debuerant,

magnam persecutionem sustinuit. Nam monachi monasterii

(1) Les Normands.

(2) Ce commencement de phrase n'a pas de suite dans le manuscrit 224.

Il y a d'ailleurs été gratté.

(3) Tout ce qui suit jusqu'aux Gesta domni Arnaldi exclusivement, ne se

trouvant pas dans le manuscrit 224, est pris dans Baluze 45, excepté cepen-

dant les deux lettres publiées au chapitre de Lambert, la lettre de Gontier à

l'évêque de Laon et la charte de Saint-Jean de la Motte, documents dont

nous indiquons plus loin l'origine. Dans Baluze 45, les titres des chapitres

de Robert et de ses successeurs sont ainsi libellés : De Roberto Cenoman-

nensi episcopo : De Lmnherto, etc. Nous avons cru devoir en modifier la

forme.

(4) Robert est mentionné dans les documents depuis le concile de Savon-

nières (juin 859) jusqu'à celui de Troyes (878). Les catalogues lui attribuant

vingt-six ans, il doit avoir siégé jusqu'en 883, si l'on place le début de son

épiscopat aussitôt après la mort d'Aldric en 857. Ce sont d'ailleurs les dates

données par dom Briant, Cenomania.

(5) Cenomanniciim. Mabillon.
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sancti Karilephi^, ab jure Genomannicae matris ecclesiae se

subtrahere cupientes, indignationem régis Karoli et episcoporum

regni ejus adversus eum vehementer commoverunt
;
pro eo

scilicet quod ipse, contra voluntatem ipsorum, in jus atque di-

tionem ecclesiae suae laborabat praefatos monachos modis

omnibus revocare. Sed ipse, domni Nicolai papae auctoritate et

auxilio suffuUus, cujus gratia et familiaritate propter probitatem

suam admodum fruebatur, omnium aemulorum suorum insidiis

et infestationibus viriliter restitit, et eosdem monachos, licet

pertinaciter resistentes, antique ecclesiae suae dominio atque

potestati, non absque grandi labore, subdidit ac substravit. Cujus

rei evidentissimum praestant indicium epistolae praefati papae,

quas Garolo-, régi Francorum, et episcopis regni ejus necnon et

monachis sancti Garilephi '^, pro ejusdem episcopi auxilio et defen-

sione direxit ; in quibus eosdem monachos de inobedientia et

contumacia sua vehementer increpavit, et ut secundum sancto-

rum patrum institutiones. proprio episcopo subderentur'^, apos-

(1) Karilefi. Mabillon.

(2) KaroJû. Mabillon.

(3) Karilefi. Mabillon.

(4) En 511, le concile d'Orléans, où siégeait saint Principe, évêque du Mans,

avait réglé les relations des abbés avec les évêques des diocèses, par ce

19« canon : « Abbates pro humilitate religionis in episcopoi^um potestate con-

» sistant, et si quid extra regulam fecerint, ab episcopis corrigantur
;

» qui semel in anno, in loco ubi episcopus elegerit, accepta vocatione, con-

» veniant... ». Par son 22^ canon, le même concile interdit l'établissement

d'ttn monastère sans Fautorisation de Tévêque diocésain : « ÎS'ullus mona-

» chus, congregatione monasterii derelicta, ambitionis et vanitatis impulsu,

» cellulam construere sine episcopi permissione, vel abbatis sui voluntate

» praesumat ». Le 21^ canon du second concile d'Orléans, en 533, souscrit

par saint Innocent, du Mans, s'exprime ainsi : « Abbates qui episcoporum

» praecepta despiciunt ad communionem nec penitus admitlantur, nisi con-

» tumaciam suscepta humilitate deponant ». Dès cette époque, les monastè-

res puissants cherchaient à se soustraire à la juridiction épiscopale. Il est

évident qu'à l'origine toutes ces maisons furent soumises à leurs évêques

respectifs. Cela n'empêche pas dom Piolin [Egl. du Mans, I, p. 197) d'écrire :

« Le monastère d'Anisole (Saint-Calais) dès son origine ne dépendait en rien

)) de Vévêque du Mans; mais, étant de fondation royale, il était soumis à

» l'inspection de l'archichapelain du palais. Au reste, pour la discipline régu-

» liera, il ne relevait que de son supérieur régulier ». Plus loin, dans une